

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện sắp xếp các thôn để thành lập thôn mới thuộc xã Hoàng Châu**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2026;

Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 22/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ thông báo kết luận số 44-TB/ĐU ngày 29/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hoàng Châu về sáp nhập thôn;

UBND xã Hoàng Châu xây dựng Kế hoạch sáp nhập để thành lập thôn mới trên địa bàn xã Hoàng Châu. Cụ thể như sau:

## **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC:**

### **1. Mục đích:**

- Sắp xếp, tổ chức lại các thôn nhằm phù hợp với quy mô dân số, điều kiện tự nhiên và yêu cầu quản lý hiện nay, bảo đảm đúng tiêu chuẩn theo quy định của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác điều hành, triển khai chủ trương, chính sách đến người dân.

- Góp phần tinh gọn bộ máy, giảm đầu mối, tiết kiệm chi ngân sách và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở thôn.

- Tạo điều kiện để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn ổn định, phát triển bền vững.

### **2. Yêu cầu:**

- Việc sắp xếp phải tuân thủ đúng quy định pháp luật, bảo đảm tiêu chuẩn về quy mô dân số, diện tích và các điều kiện liên quan.

- Bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, có sự tham gia ý kiến của cử tri và sự đồng thuận của Nhân dân. Việc sắp xếp thôn phải được sự đồng ý của

trên 50% số cử tri đại diện hộ gia đình.

- Việc sắp xếp phải phù hợp với thực tiễn địa phương, giữ gìn ổn định tình hình an ninh trật tự, không làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân.

- Sau sắp xếp phải bảo đảm hoạt động hiệu quả, không gây chông chéo, gián đoạn trong công tác quản lý.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, đúng lộ trình, có sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể và các thôn liên quan.

### **3. Nguyên tắc:**

- Tuân thủ quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch; Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý của chính quyền; kế thừa, giữ gìn và phát huy giá trị lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán tốt đẹp của cộng đồng dân cư. Tôn trọng yếu tố lịch sử, văn hóa, phong tục tập quán, giữ gìn sự ổn định của cộng đồng dân cư, không làm xáo trộn lớn đến đời sống Nhân dân

- Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại các thôn bảo đảm tiêu chí theo quy định để thành lập thôn mới có quy mô phù hợp, bảo đảm sau sắp xếp các thôn cơ bản đạt tiêu chí theo quy định.

- Khi thực hiện việc sắp xếp các thôn phải nhận được trên 50% số cử tri đại diện hộ gia đình của từng thôn tán thành.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương**

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sắp xếp thôn đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện. Nội dung tuyên truyền tập trung vào mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc sắp xếp thôn; các tiêu chí sắp xếp; chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và lợi ích của việc kiện toàn tổ chức bộ máy ở cơ sở.

### **2. Rà soát, đánh giá thực trạng thôn**

Tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện hiện trạng các thôn trên địa bàn xã, trong đó tập trung thống kê số hộ gia đình, số nhân khẩu, quy mô dân cư, điều kiện địa lý, lịch sử hình thành, phong tục tập quán, cơ sở hạ tầng, tổ chức chi bộ, Ban nhân dân thôn, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở từng thôn. Việc rà soát phải bảo đảm khách quan, đầy đủ, chính xác; sử dụng thống nhất các biểu mẫu do Sở Nội vụ cung cấp để thực hiện tổng hợp, báo cáo số liệu.

### **3. Xây dựng phương án và Đề án sắp xếp thôn**

Trên cơ sở kết quả rà soát, Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo thực trạng và xây dựng phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Hoàng Châu gửi Sở Nội vụ theo quy định.

Sau khi có Phương án tổng thể của UBND tỉnh, UBND xã xây dựng Đề án sắp xếp thôn theo đúng quy định và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch.

#### **4. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và hoàn thiện hồ sơ**

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tham mưu UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn theo đúng quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến Nhân dân, hoàn thiện hồ sơ, tham mưu UBND xã trình HĐND xã xem xét, thông qua theo thẩm quyền và báo cáo cơ quan cấp trên đúng thời gian quy định.

#### **5. Tổ chức thực hiện việc sắp xếp và kiện toàn tổ chức**

Sau khi Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổ chức công bố và triển khai thực hiện việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã. Đồng thời thực hiện việc kiện toàn tổ chức chi bộ, Ban nhân dân thôn, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và bố trí, sắp xếp người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo đúng quy định; bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan và thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với các trường hợp bị ảnh hưởng do sắp xếp.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Hoàn thành xây dựng Đề án sắp xếp thôn: chậm nhất ngày 10/6/2026.
2. Hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân: chậm nhất ngày 20/6/2026.
3. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, thông qua: chậm nhất ngày 25/6/2026.
4. Tổ chức công bố và triển khai thực hiện: chậm nhất ngày 28/6/2026.
5. Báo cáo tổng thể kết quả thực hiện: chậm nhất ngày 30/6/2026.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Là cơ quan chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện toàn diện công tác sắp xếp thôn trên địa bàn xã; có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát, tổng hợp số liệu, xây dựng Phương án, Đề án sắp xếp thôn và tham mưu thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Đồng thời theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị, tổng hợp khó khăn, vướng mắc để tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết.

#### **3. Phòng Kinh tế:**

Xây dựng kế hoạch rà soát diện tích tự nhiên, địa giới hành chính, bản đồ, cơ sở hạ tầng, nhà văn hóa, tài sản công, điều kiện sản xuất, giao thông, dân cư; tham mưu phương án cập nhật hồ sơ địa giới, hồ sơ đất đai, thống kê, tài sản công sau sáp nhập. Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, tổ chức họp dân, lấy ý kiến, in ấn tài liệu, chỉnh lý hồ sơ, cập nhật dữ liệu, làm biển tên thôn và phối hợp với phòng văn hóa – xã hội thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư theo quy định.

### **3. Ban xây dựng Đảng:**

Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án kiện toàn nhân sự các thôn sau sáp nhập, Rà soát toàn bộ đội ngũ cấp uỷ chi bộ, bí thư, phó bí thư chi bộ. Trên cơ sở đó, xây dựng phương án bố trí nhân sự thôn mới theo hướng tinh gọn, lựa chọn người có uy tín, năng lực, kinh nghiệm, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm và khả năng vận động Nhân dân.

**4. Công an xã:** Rà soát, xác nhận số hộ, số khẩu, dữ liệu dân cư, biến động cư trú; lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình để có cơ sở cho MTTQ xã triển khai lấy ý kiến của nhân dân, đánh giá tác động về an ninh trật tự; xây dựng phương án bảo đảm an ninh trước, trong và sau khi lấy ý kiến, lễ công bố và tổ chức thực hiện sáp nhập thôn; phối hợp cập nhật dữ liệu cư trú theo tên thôn mới. Xây dựng phương án kiện toàn các tổ an ninh trật tự. Xây dựng phương án về nhân sự đối với tổ an ninh trật tự thôn báo cáo chủ tịch UBND xã ra quyết định.

### **5. Ban Chỉ huy Quân sự xã:**

Rà soát, đánh giá tác động của phương án sáp nhập đến công tác quốc phòng, dân quân, địa bàn phòng thủ, tuyển quân, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phối hợp kiện toàn lực lượng dân quân, lực lượng nòng cốt ở các thôn sau sáp nhập. Xây dựng phương án về nhân sự đối với thôn đội trưởng báo cáo chủ tịch UBND xã.

### **6. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội:**

Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân; xây dựng kế hoạch lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình về đề án sáp nhập thôn, tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với quá trình sáp nhập; nắm bắt dư luận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; phối hợp kiện toàn ban công tác Mặt trận, các chi hội, chi đoàn ở thôn mới.

### **7. Bí thư các chi bộ, Trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận thôn:**

Tổ chức tuyên truyền, họp dân, lấy ý kiến Nhân dân theo kế hoạch của MTTQ; phối hợp rà soát số liệu, địa giới, tài sản, nhà văn hóa, đội ngũ cán bộ thôn; tham gia bàn giao hồ sơ, tài sản, công việc sau khi có quyết định sáp nhập; giữ ổn định tình hình tại địa bàn.

**8. Trung tâm Phục vụ hành chính công:** Phối hợp cập nhật thông tin tên thôn mới trong quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn người dân thực hiện hồ sơ, giấy tờ liên quan sau khi sắp xếp; bảo đảm việc thay đổi tên thôn không gây phiền hà, phát sinh thủ tục không cần thiết cho người dân.

**9. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công:** Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trên hệ thống đài truyền thanh, trên các trang điện tử của xã, tổ chức niêm yết công khai dự thảo đề án tại UBND xã và các nhà văn hóa các thôn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp các thôn để thành lập thôn mới thuộc xã Hoàng Châu; UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành theo chức năng nhiệm vụ triển khai, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả theo quy định và đúng tiến độ.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Thường trực MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- 30 thôn;
- Lưu VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Chu Văn Đoàn**